
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 168 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Affidamento con contratto di prestazione d’opera al signor Roberto 
Quintini di attività di affissione e distribuzione di materiale informativo 
e di assistenza a spettacoli teatrali e manifestazioni culturali 
organizzati o promossi dal  Comune. 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 15,00 del giorno SEI del mese di LUGLIO 

presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari convocazioni 

disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità prescritte dalle 

norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI……………………...Vice Sindaco 
3. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
4. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 
5. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
6. ROBERTO ZAMBONI… ………….............Assessore 
7. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 

========== 
 

Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 168 /2010 dd. 06.07.2010 
 
OGGETTO: Affidamento con contratto di prestazione d’opera al signor Roberto Quintini di 

attività di affissione e distribuzione di materiale informativo e di assistenza a 
spettacoli teatrali e manifestazioni culturali organizzati o promossi dal  
Comune.                          
         NC/nc        

  
             

 
LA GIUNTA COMUNALE 

   
 
 
 

 Richiamata la deliberazione giuntale n. 333/2008 mediante la quale si 
affidavano al signor Roberto Quintini di Tione di Trento, con contratto di prestazione 
d’opera ai sensi dell’art. 2222 del Codice civile, le attività di affissione e distribuzione di 
materiale informativo e di assistenza a spettacoli teatrali e manifestazioni culturali 
organizzati o promossi dal Comune, dando atto che il periodo di prestazione d’opera 
decorreva dal 19 novembre 2008 sino al 18 novembre 2009. 

 
Richiamata la determinazione del Segretario generale n. 202/2009 dd. 

16.11.2009 mediante la quale si prorogava di sei mesi, sino al 18 maggio 2010, la durata 
del contratto di prestazione d’opera in essere con il signor Roberto Quintini. 

 
Rilevato che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto ed individuata nel signor Roberto Quintini la persona adatta allo svolgimento 
dell’incarico, per la conoscenza dei luoghi di svolgimento degli spettacoli e del 
funzionamento delle apparecchiature ivi esistenti e la conoscenza della destinazione della 
distribuzione ed affissione di materiale informativo di attività promosse o organizzate dal 
Comune. 

 
  Dato atto che per l’attività di affissione e distribuzione di materiale 
informativo il signor Roberto Quintini dovrà utilizzare un proprio mezzo e che si  ritiene 
quindi equo fissare i seguenti compensi lordi per dette prestazioni: 
a) 110,00 € per ciascun servizio di affissione o distribuzione di materiale informativo 

relativo ad una o più iniziative o eventi organizzati o promossi dal Comune, qualora il 
servizio venga svolto su tutto il territorio delle Giudicarie; 

b) 90,00 € per ciascun servizio di affissione o distribuzione di materiale informativo 
relativo ad una o più iniziative o eventi organizzati o promossi dal Comune, qualora il 
servizio venga svolto solo nei Comuni della “Busa di Tione” (compresi Breguzzo e 
Bondo) e della Val Rendena; 

c) 70,00 € per ciascun servizio di affissione o distribuzione di materiale informativo 
relativo ad una o più iniziative o eventi organizzati o promossi dal Comune, qualora il 
servizio venga svolto solo nei Comuni della “Busa di Tione” (compresi Breguzzo e 
Bondo); 

d) 50,00 € per ciascun servizio di affissione o distribuzione di materiale informativo 
relativo ad una o più iniziative o eventi organizzati o promossi dal Comune, qualora il 
servizio venga svolto solo sul territorio del Comune di Tione di Trento; 

e) 130,00 € per ciascun servizio di assistenza in occasione degli spettacoli teatrali e di 
altre manifestazioni a carattere culturale organizzate o promosse dal Comune. 



  - 3 - 

 
 

Ritenuto opportuno fissare la durata della prestazione d’opera in oggetto nel 
periodo di un anno, a partire dalla stipula del contratto, eventualmente prorogabile. 

 
Ritenuto inoltre, opportuno attivare la copertura assicurativa con l’I.N.A.I.L. 

per gli infortuni e le malattie nei quali dovesse incorrere il signor Quintini in ragione delle 
attività sopra descritte. 
 

Esaminato l’art. 2222 Codice Civile. 
 
Visto l’art. 10, c. 5, del D.Lgs. 503/1992, e accertato che il reddito derivante 

al prestatore d’opera per l’attività in questione, vista quale reinserimento di anziani in 
attività socialmente utili promosse da un ente locale, non è soggetto a contribuzione 
previdenziale ed è totalmente cumulabile con i trattamenti pensionistici da percepiti dal 
medesimo soggetto. 

 
Visto l’art. 50, c. 1, lett. l), del D.P.R. 917/1986 ed accertato che i compensi 

percepiti dai soggetti impegnati in lavori socialmente utili in conformità di specifiche 
disposizioni normative sono assimilati ai redditi di lavoro dipendente e che pertanto il 
compenso percepito dal prestatore d’opera è soggetto alla ritenuta fiscale ai fini I.R.P.E.F. 
per scaglioni. 

 
Visto lo Statuto del Comune, approvato con deliberazione consiliare n. 10 dd. 

29.02.2008 nonché la deliberazione giuntale n. 12/2010 dd. 20.01.2010 “Atto di indirizzo 
per la gestione del bilancio 2010” ed accertata la propria competenza per l’adozione del 
presente atto. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile 
della struttura interessata e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 
1, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005. 

 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi, 
 
 

DELIBERA 
 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al signor Roberto Quintini, nato a 
Milano il 18 giugno 1941 e residente a Tione di Trento in Via Dazio di Tempesta n. 8, 
pensionato, le attività di affissione e distribuzione di materiale informativo relativo ad 
iniziative ed eventi organizzati o promossi dal Comune nonché di assistenza in 
occasione degli spettacoli teatrali e di altre manifestazioni a carattere culturale 
organizzati o promossi dal Comune, specificando che il rapporto tra il signor Roberto 
Quintini ed il Comune di Tione di Trento consisterà in una prestazione d’opera ai sensi 
dell’art. 2222 del Codice Civile. 

 
2. di evidenziare che le attività in questione sono affidate anche al fine del 

reinserimento del prestatore d’opera in attività socialmente utili, ai sensi dell’art. 10, c. 
5, del D.Lgs. 503/1992. 

 



  - 4 - 

3. di fissare la durata della prestazione d’opera in un anno dalla data di stipulazione del 
contratto, eventualmente prorogabile per un periodo di sei mesi. 

 

4. di stabilire che per le attività oggetto della prestazione d’opera il signor Roberto 
Quintini percepirà i seguenti compensi lordi, evidenziando che per l’attività di affissione 
e distribuzione di materiale informativo lo stesso dovrà utilizzare un proprio mezzo: 
a) 110,00 € per ciascun servizio di affissione o distribuzione di materiale informativo 

relativo ad una o più iniziative o eventi organizzati o promossi dal Comune, qualora 
il servizio venga svolto su tutto il territorio delle Giudicarie; 

b) 90,00 € per ciascun servizio di affissione o distribuzione di materiale informativo 
relativo ad una o più iniziative o eventi organizzati o promossi dal Comune, qualora 
il servizio venga svolto solo nei Comuni della “Busa di Tione” (compresi Breguzzo e 
Bondo) e della Val Rendena; 

c) 70,00 € per ciascun servizio di affissione o distribuzione di materiale informativo 
relativo ad una o più iniziative o eventi organizzati o promossi dal Comune, qualora 
il servizio venga svolto solo nei Comuni della “Busa di Tione” (compresi Breguzzo e 
Bondo); 

d) 50,00 € per ciascun servizio di affissione o distribuzione di materiale informativo 
relativo ad una o più iniziative o eventi organizzati o promossi dal Comune, qualora 
il servizio venga svolto solo sul territorio del Comune di Tione di Trento; 

e) 130,00 € per ciascun servizio di assistenza in occasione degli spettacoli teatrali e di 
altre manifestazioni a carattere culturale organizzate o promosse dal Comune. 

 
5. di specificare che il compenso spettante al signor Roberto Quintini sarà liquidato 

mensilmente, sulla base delle attività svolte dallo stesso nel mese precedente, 
previa presentazione di foglio presenze debitamente sottoscritto dal prestatore 
d’opera. 

 
6. di incaricare l’Ufficio Ragioneria dell’attivazione della copertura assicurativa con 

l’I.N.A.I.L. per gli infortuni e le malattie nei quali dovesse incorrere il signor Quintini 
in ragione delle attività sopra descritte. 

 
7. di incaricare il Sindaco, quale legale rappresentante del Comune, di stipulare con il 

signor Roberto Quintini il contratto di prestazione d’opera secondo il testo  
predisposto dagli uffici comunali. 

 
8. di evidenziare che da tale contratto di prestazione d’opera non sorgerà in alcun 

caso un rapporto di subordinazione tra il Comune di Tione di Trento e il signor 
Roberto Quintini. 

 

9. di impegnare la spesa prevista derivante dal presente provvedimento, relativa 
all’esercizio 2010, pari a € 2.500,00 al cap. 1301 codice intervento 1050203 del 
bilancio di previsione 2010, dove esiste la disponibilità necessaria, nonché, sugli 
specifici capitoli e interventi di bilancio, gli oneri fiscali ed assicurativi obbligatori 
derivanti dalla prestazione d’opera di cui sopra, evidenziando che sugli analoghi 
capitoli ed interventi del bilancio di previsione 2011 dovranno essere impegnati gli 
importi di competenza di tale esercizio finanziario, pari a € 3.000,00, oltre agli oneri 
fiscali ed assicurativi obbligatori. 

 
10. di  incaricare gli uffici comunali delle attività esecutive del presente provvedimento 

e di quanto altro necessario per il buon esito della pratica. 
 



  - 5 - 

11. di incaricare il Segretario Generale di provvedere con propria determinazione, 
secondo gli indirizzi contenuti nel presente provvedimento, all’eventuale proroga del 
contratto di prestazione d’opera con il signor Roberto Quintini nonché 
all’affidamento delle attività in oggetto ad ulteriori prestatori d’opera qualora 
sorgesse tale necessità, specificando che detta proroga e tali nuove prestazioni 
d’opera non potranno avere singolarmente una durata superiore a sei mesi. 

 
12. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, diviene 

esecutiva a pubblicazione avvenuta. 
 

13. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 
ricorsi: 

� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 

� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 

 
 

   



  - 6 - 

 

   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 09.07.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 ILSEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 09.07.2010 al 
19.07.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 09.07.2010 al 19.07.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art.32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


